
     

 

COLEGIUL NAŢIONAL PEDAGOGIC 

„MIHAI EMINESCU” TÂRGU MUREŞ 

str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș 

Telefon/Fax: 0365-882.694 

E-mail: pedagogicmures@yahoo.com  
 

MINISTERUL  

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC „MIHAI EMINESCU”,   str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș.  

Telefon/Fax: 0365-882.694. E-mail: pedagogicmures@yahoo.com 

 

 

Hotărârea nr. 2 

din  05.09.2025 

 

 În temeiul: 

 - Ordinului nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar.  

 Având în vedere prevederile:  

  - art. 128 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023; 

 - OME nr. 5726/2024 din 6 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar; 

 - Regulamentului - cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, 

aprobat prin Ordinul Ministerului Educației nr. 5726/2024, cu modificările și completările ulterioare, art. 

144, alin. (5), lit. a) - lit. e); 

 - art. 144, alin. (5), lit. f) din OME nr. 5726/2024 privind aprobarea ROFUIP; 

 - art. 23 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare.  

 În baza dispozițiilor: 

- OME nr. 7495 din 2 decembrie 2024 pentru aprobarea Metodologiei- cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026 

- art. 1, alin. 3 din O.M.E. Nr. 6072/2023 din 31 august 2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii 

aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, conform cărora până la 

elaborarea metodologiilor, regulamentelor și a altor acte normative necesare pentru punerea în aplicare a 

Legii nr. 198/2023 se aplică dispozițiile privind organizarea, funcționarea sistemului de învățământ 

preuniversitar și desfășurarea procesului de învățământ aflate sau intrate în vigoare la data de 1 

septembrie 2023; 

 În aplicarea dispozițiilor:  

- OMEC nr. 5197/06.08.2025 privind aprobarea Procedurii privind reorganizarea unităților de învățământ 

preuniversitar de stat și constituirea formațiunilor de studiu în învățământul preuniversitar de stat, în anul 

școlar 2025-2026, ca urmare a măsurilor adoptate prin Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-

bugetare; 

- OME nr. 6756/2023 privind Metodologia privind depășirea efectivelor formațiunilor de antepreşcolari, 

preșcolari sau elevi din unitățile de învățământ preuniversitar de stat; 

- Ordinului nr. 600/2018 al Secretariatului General al Guvernului pentru aprobarea Codului controlului 

intern/managerial al entităților publice;  

    



     

 

COLEGIUL NAŢIONAL PEDAGOGIC 

„MIHAI EMINESCU” TÂRGU MUREŞ 

str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș 

Telefon/Fax: 0365-882.694 

E-mail: pedagogicmures@yahoo.com  
 

MINISTERUL  

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC „MIHAI EMINESCU”,   str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș.  

Telefon/Fax: 0365-882.694. E-mail: pedagogicmures@yahoo.com 

HOTĂRĂȘTE 

 

 Art.1. Consiliul de Administrație aprobă calificativele cadrelor didactice și didactice auxiliare 

pentru anul școlar 2024-2025. 

 Art 2. Se resping cererile de transfer la clasa a IX-a C : Martiniuc Carla, neîncadrare în numărul 

de locuri, cf. art. 23, alin. 1, Legea învățământului preuniversitar 198/2023, cu modificări ulterioare. 

 Se aprobă înscrierea în clasa a IX- a C a elevelor repetente din promoția 2024-2025: Grecu 

Patricia, Borcea Angela. 

 Se aprobă înscrierea în clasa a X-a C a elevei Bogor Anamaria, transferată  de la profilul 

pedagogic, din cauza neîndeplinirii mediei la matematică. 

Se resping următoarele cereri, pentru clasa a X-a C: Deme Mihai, Elbeb Walaa, Petridem David, 

Moldovan Alexia, Kovaca Tekla, Băltățanu Ianis, Gherbe Natalia, Cipăian Răzvan, Bires Iris, Olaru 

Alexandru, neîncadrare în numărul de locuri, cf. art. 23, alin. 1, Legea învățământului preuniversitar 

198/2023, cu modificări ulterioare. 

 Se resping cererile de transfer în clasa a X-a F: Elek Emese,Luka Anita, Szasz Nikoletta, 

Szabados Zsofia, Kiss Hunor, Szasz Alfred, Simo Isabella, Szekely Anasztasia , neîncadrare în numărul 

de locuri, cf. art. 23, alin. 1, Legea învățământului preuniversitar 198/2023, cu modificări ulterioare. 

 Se resping cererile de transfer în clasa a XI-a C : Mureșan Laura, Olteanu Alexia, Cozma Carla, 

Popa Roxana, Gliga Teodora, neîncadrare în numărul de locuri, cf. art. 23, alin. 1, Legea învățământului 

preuniversitar 198/2023, cu modificări ulterioare. 

 Se resping cererile pentru clasa a XI-a F: Szalanski Terezian, neîncadrare în numărul de locuri, 

cf. art. 23, alin. 1, Legea învățământului preuniversitar 198/2023, cu modificări ulterioare. 

 Se resping cererile de transfer pentru clasa a XII C, D : Gorea Ștefania, David Jonel Mikola, 

neîncadrare în numărul de locuri, cf. art. 23, alin. 1, Legea învățământului preuniversitar 198/2023, cu 

modificări ulterioare. 

 Art. 3. Se aprobă cererea subscrisei SilpeterCoffee Services SRL pentru amplasarea automatului 

de băuturi calde în anul școlar 2025-2026. 



     

 

COLEGIUL NAŢIONAL PEDAGOGIC 

„MIHAI EMINESCU” TÂRGU MUREŞ 

str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș 

Telefon/Fax: 0365-882.694 

E-mail: pedagogicmures@yahoo.com  
 

MINISTERUL  

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC „MIHAI EMINESCU”,   str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș.  

Telefon/Fax: 0365-882.694. E-mail: pedagogicmures@yahoo.com 

 Art. 4. Se aprobă organizarea în anul școlar 2025-2026 a Cursului de pregătire psihopedagogică 

și metodică a maiștrilor instructori,  

 Art. 5.  Se ia act de concluziile Raportului de audit Public Intern, din partea ISJ, Nr. 1309/ 

23.05.2025, înregistrat la Colegiul Național Pedagogic „Mihai Eminescu” cu Nr. 771/ 10.06.2025. 

 Art. 6.  Se aprobă cererea UBB Cluj-Napoca privind accesul studenților în sala de sport, în 

semestrul I, an școlar 2025-2026. 

 Art. 7. Se aprobă modernizarea Cabinetului psihopedagogic din unitatea noastră. 

 Art. 8. Se aprobă cererile din partea domnului Moldovan Cristinel- administrator și Țăran Mirela, 

profesor de educație timpurie, de trecere în trepte superioare de salarizare, după absolvirea studiilor 

superioare. 

 Art. 9. Se ia act de declarația doamnei prof. Călugăr-Botezan Teodora, privind promovarea 

examenului de grad didactic II. 

 Art. 10. Se aprobă programul cu părinții, la Secretariatul Colegiului: zilnic între orele  8-9 și în 

zilele de luni și miercuri, de la orele 16-18. Având în vedere acest program, doamnele secretare vor lucra 

10 ore / zi, o secretară, în ziua de luni, cealaltă, în ziua de miercuri, urmând ca în ultima săptămână a 

fiecărei luni, să li se acorde ziua liberă, precizată anterior. 

 Art. 11. Se aprobă Comisia pentru implementarea catalogului electronic: prof. Szilagyi Andras. 

prof. Gherman Simona, prof. Sărăcuț Cristina, prof. Popa Maria, prof. Kommer Erika, prof. Szalai Anca, 

secretar Marian Bianca.  

 Art. 12. Cu îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Consiliul de 

Administrație și Compartimentul economico-financiar al Colegiului Național Pedagogic „Mihai 

Eminescu” Târgu Mureș. 

 

 Președinte Consiliul de Administrație, 

                                                prof. Lobonț Dorin Cristian 

   

Hotărârea nr. 2 din 05 septembrie 2025 a fost adoptată cu 11 voturi pentru. 


